
  
 
 
 

 
                                                  
 
 

Având în vedere nota informativă a Direcţiei generale educaţie, tineret şi 
sport nr.01-9/739 din 11.04.2008, în temeiul art. 45 lit. i) din Legea 
Învăţământului nr. 547  din 21.07.1995, art. 14 alin. 2, lit v) şi art. 19 (4) din 
Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 "Privind administraţia 
publică locală", Consiliul municipal Chişinău DECIDE: 
 
 
1. Se acceptă pronosticul  campaniei de odihnă şi întremare a elevilor în vara 

anului 2008 (anexa nr.1). 
2. Preturile din sectoarele Botanica, Buiucani, Centru, Ciocana, Râşcani (dnii 

Vladimir Guriţenco, Vladimir Nemerenco, Vladimir Şarban, Mihai Cîrlig, dna 
Galina Bostan), Direcţia generală educaţie, tineret şi sport  (dna Tatiana 
Naghibeda-Tverdohleb):  

2.1. Vor pregăti şi vor asigura, în perioada estivală a anului 2008, funcţionarea 
taberelor de odihnă "Poieniţa veselă" – pentru copiii din sectorul Botanica, 
“Cireşarii” – pentru copiii din  sectorul Centru,  "Neptun" – pentru copiii din 
sectorul Râşcani,  "Alunelul" – pentru copiii din şcoala-internat nr.2, "Cireşarii" – 
pentru copiii din şcolile-internat nr.1 şi nr.3, „Poieniţa veselă” – pentru copiii din 
gimnaziul-internat nr.23, taberei pentru copiii din sectorul Buiucani, taberei 
pentru copiii din internatul nr.10, taberelor pentru copiii din sectorul Ciocana, 
taberei pentru copiii din sectorul Râşcani, taberelor pentru copiii din şcolile 
subordonate Direcţiei generale educaţie, tineret şi sport, taberelor pentru şcolile 
sportive din subordinea Direcţiei generale educaţie, tineret şi sport, precum şi a 
taberelor cu sejur de zi.  

Cu privire la organizarea întremării 
şi odihnei elevilor în vara anului 
2008 
  

 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 
DECIZIE  

     
    Nr.                                                                               din  

                00023165 



2.2.  Vor repartiza copiii din familiile defavorizate  social  în tabere după locul de 
studii.  
2.3. Vor crea condiţii favorabile de muncă pentru personalul angajat.                                     
2.4. Vor acorda ajutor la dotarea bazei tehnico-materiale a taberelor şi la 
organizarea alimentaţiei copiilor. 
3. Direcţia generală educaţie, tineret şi sport (dna Tatiana Nagnibeda-Tverdohleb) 
va repartiza bilete  pentru copiii din familii social dezavantajate din instituţiile 
subordonate, precum şi pentru copiii participanţilor la războaie şi conflicte 
militare, membrilor diverselor organizaţii ce reprezintă grupuri sociale 
defavorizate.  
4. Direcţia generală educaţie, tineret şi sport  (dna Tatiana Naghibeda-
Tverdohleb), Direcţia sănătăţii (dl Mihai Moldovan), Întreprinderea de stat de 
alimentaţie publică „Bucuria – EL” sectorul Botanica (dl Simion Untilă), „Liceist” 
sectorul Buiucani (dna Maia Rabinovici), „Adolescenţa” sectorul Ciocana (dl 
Constantin Putin), „Râşcani – ŞC” sectorul Râşcani (dna Ina Sangler), 
Întreprinderea municipală mică „Piaţa Centrală” sectorul Centru (dl Ion Stratulat)   
vor asigura, până la 30.05.2008,  completarea taberelor cu cadre didactice, 
lucrători medicali, lucrători ai blocurilor alimentare,  personal tehnic, vor acorda 
ajutor la dotarea materială, procurarea   inventarului sportiv, jucăriilor, rechizitelor 
şi  medicamentelor.  
5. Se permite organizarea taberelor cu sejur de zi, fără somn sau cu somn parţial, 

în următoarele instituţii: liceele „Hyperion”, „Gaudeamus”, „Petru Movilă”, 
„Traian”, “Alexandru cel Bun”, “Miguel de Cervantes Saavedra”, “Ivan 
Neciui-Leviţki”, “Ştefan cel Mare şi Sfânt”, „Natalia Gheorghiu”, “Mihail 
Lomonosov”, „Bogdan Petriceicu Haşdeu”, „Elena Alistar”, „Liviu Rebreanu”, 
„Mihai Grecu”, „Tudor Vladimirescu”,  şcolile nr.3, 5, 6, 8, 9, 13, 17, 30, 31, 
33, 47, 68, , 86, 101, şcoala auxiliară nr.7.  

6. Se scutesc integral de plată elevii organizaţi în tabere cu sejur de zi în cadrul 
gimnaziului - internat nr. 23, elevii şcolii auxiliare internat nr. 5, ai gimnaziului 
– internat nr.1 şi cei din şcoala auxiliară nr.7. 

7. Se permite stabilirea unui schimb cu durata de 15 zile în taberele cu sejur de zi 
(excluzând zilele de sâmbătă şi duminică), cu începere de la 2 iunie 2008, cu 
excepţia gimnaziilor-internat nr.1, 23 şi şcolii auxiliare internat nr. 5, care vor 
funcţiona şi în  zilele de sâmbătă şi duminică.  

8. Se permite stabilirea unui schimb cu durata de 10 zile în taberele din afara 
oraşului, cu excepţia taberelor “Poieniţa veselă” – de 12 zile,  “Alunelul”, 
„Cireşarii” cu program  nonstop. 

9. Se aprobă calculul mijloacelor financiare prevăzute pentru organizarea 
întremării şi odihnei elevilor în vara anului 2008 în taberele cu sejur de zi şi 
cele din afara oraşului (anexa nr. 2). 

10.  Se permite constituirea grupelor la tabăra cu sejur de zi din 15 copii pentru 
gimnaziile - internat nr.1, 23, şcoala auxiliară internat nr.5, şcoala auxiliară 
nr.7, având în vedere că elevii acestor instituţii sunt invalizi de gradele I şi II. 

 



11.  Se recomandă primăriilor oraşelor, satelor, comunelor municipiului Chişinău 
să deschidă tabere cu sejur de zi din contul mijloacelor disponibile şi 
veniturilor încasate în bugetele locale pe parcursul primului semestru al anului 
2008. 

12.  Se permite Direcţiei generale educaţie, tineret şi sport şi direcţiilor educaţie, 
tineret şi sport din sectoare să repartizeze  bilete în taberele de asanare pentru 
copiii din familiile social vulnerabile din suburbii.  

13. Se aprobă, ca excepţie, în taberele cu sejur de zi din gimnaziul-internat nr.23, 
gimnaziul-internat nr.1, în şcoala auxiliară internat nr.5 şi şcoala auxiliară nr.7 
organizarea alimentaţiei pe zi pentru un elev în mărime de  50 lei. 
14. Se aprobă calculul  cheltuielilor legate de alimentaţia pe zi a unui copil în 
taberele de odihnă  din afara oraşului şi în taberele cu sejur de zi în perioada 
estivală a anului 2008 (anexa nr.3). 
15. Se aprobă  statele de personal pentru taberele aflate la balanţele Direcţiilor 
educaţie, tineret şi sport ale sectoarelor Centru, Râşcani şi Botanica: “Cireşarii”, 
“Neptun”, “Poieniţa veselă”, “Alunelul” (anexa nr.4). 
16. Se stabileşte că 20 la sută din costul unui bilet de odihnă în taberele din afara 
oraşului,  precum şi în taberele cu sejur de zi se achită de către părinţi. 
17. Se stabileşte că 25 la sută din biletele rezervate  în taberele din afara oraşului 
şi  cele cu sejur de zi se eliberează gratuit, conform Hotărârii de Guvern nr.528 
din 14 mai 2007 “Cu privire la organizarea odihnei şi întremării copiilor şi 
adolescenţilor în sezonul estival 2007”. 
18. Se eliberează gratuit bilete  în taberele din afara oraşului şi cele cu sejur de zi 
în baza următoarelor acte : procesul-verbal despre condiţiile de trai ale elevului, 
certificatul despre componenţa şi starea materială a familiei (familie numeroasă, 
decizia de instituire a tutelei, certificat despre gradul de invaliditate a copilului sau 
părinţilor, legitimaţia despre participarea unuia din părinţi la conflictele militare, 
lichidarea urmărilor catastrofei din Cernobâl, etc.). 
19.  Se aprobă repartizarea a câte 2 educatori la un detaşament de 30 de copii în 
taberele de toate tipurile, cu excepţia taberelor cu sejur de zi din gimnaziile-
internat nr.1, 23, şcolii auxiliare internat nr.5, şcolii auxiliare nr.7.  
20. Se stabileşte că examenul medical al angajaţilor în taberele de toate tipurile se 
efectuează gratuit, conform ordinului Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova 
nr.249 din 25.09.2000 „Despre completarea ordinului Ministerului Sănătăţii 
nr.255 din 05.11.1996 „Cu privire la organizarea obligatorie a examenului 
medical al salariaţilor din întreprinderile alimentare, instituţiile medicale, 
comunale şi cele pentru copii”.  
21. Direcţia generală finanţe (dna Maria Cărăuş) va asigura finanţarea cheltuielilor 
pentru întreţinerea taberelor de  întremare şi odihnă, în limita alocaţiilor bugetare, 
prevăzute în bugetul municipal pe anul 2008, conform calculelor justificative 
prezentate de către executorii de buget. (anexa nr. 2). 
22. În costul biletului pentru taberele arendate se va include salariul, plata pentru 
hrana şi  cazarea educatorilor angajaţi.  
 



23. Se acceptă alimentarea gratuită a personalului administrativ, tehnic şi de 
deservire din taberele constante cu program nonstop din contul şi în limita 
costului biletului pentru tipul respectiv de instituţie. 
24. Viceprimarul de ramură al municipiului Chişinău, dl Mihai Furtună, va 
asigura controlul executării prevederilor prezentei decizii. 
 
 
 
 
PREŞEDINTELE  CONSILIULUI                               Mihai Ghimpu 
CONTRASEMNAT: 
 
 
SECRETAR  AL CONSILIULUI                               Valeriu Didencu        
 
 

                                                                                                  
                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.1 
                                                  la decizia Consiliului 

            municipal  Chişinău 
                                                                              nr.___ din _____ 

         
Pronosticul campaniei de   

 odihnă şi întremare a  elevilor în  vara anului 2008  
 

Nr. 
d / o Instituţia Numărul 

de bilete  Pe schimburi  

   I II III IV V VI VII VIII 
Taberele de odihnă 

1.  Tabăra de odihnă pentru copiii din  
internatul nr.10 

60 30 30 - - - - - -- 

2.  Tabăra de odihnă “Cireşarii” 
(oraşul Vadul lui Vodă), 
şcolile-internat nr.1 şi nr.3 

1400 200 200 200 200 200 200 200 - 

3.  Tabăra de odihnă “Alunelul” (satul Bardar),  
şcoala-internat nr.2 (01.06-31.08.2008) 

1155 165 165 165 165 165 165 165 - 

4.  Tabăra de odihnă “Poieniţa veselă” (comuna 
Dănceni), gimnaziul-internat nr.23 

    180 30 30 30 30 30 30 - - 

Total:  2795 425 425 395 395 395 395 365 - 
1.  Tabăra de odihnă “Poieniţa veselă” (comuna 

Dănceni), sectorul  Botanica  
3000 500 500 500 500 500 500 - - 

2.  Tabăra de odihnă “Neptun” 
(oraşul Vadul lui Vodă),  sectorul Râşcani 

450 90 90 90 90 90 - - - 

3.  Tabăra de odihnă pentru copiii din şcolile 
subordonate Direcţiei generale educaţie,  tineret 
şi sport 

920 115 115 115 115 115 115 115 115 

4.  Tabăra de odihnă pentru copiii din şcolile 
subordonate Direcţiei generale educaţie,  tineret 
şi sport 

1400 200 200 200 200 200 200 200 - 

5.  Tabăra de odihnă pentru copiii din sectorul 
Ciocana  

800 100 100 100 100 100 100 100 100 

6.  Tabăra de odihnă “Cireşarii” (oraşul Vadul lui 
Vodă),   sectorul Centru 

700 100 100 100 100 100 100 100 - 

7.  Tabăra de odihnă pentru copiii din 
sectorul Ciocana  

    1500 200 200 200 200 200 200 200 100  

8.  Tabăra de odihnă pentru copiii din 
sectorul Buiucani  

1800 225 225 225 225 225 225 225 225 

9.  Tabăra de odihnă pentru copiii din 
sectorul Râşcani 

    640 80 80 80 80 80 80 80 80 

10.  Tabăra pentru consilierii Consiliului local al 
copiilor şi tinerilor 

     40 - - - 40 - - - - 

11.  Tabăra ecologică „Clopoţelul” 40 - 40 - - - - - - 
Total:  11290 1610 1650 1610 1650 1610 1520 1020 620 

1.  Liceul-internat municipal cu profil sportiv  255   40 215   - - - - - - 
2.  Şcoala de scrimă                                             110 20 -   90 - - - - - 
3.  Şcoala sportivă nr.12                                  200 100 40 60 - - - - - 
4.  Şcoala sportivă de şah nr.7                        160    40 80 40  - - - - 
5.  Şcoala sportivă nr.6                                   220 120    60  40 - - - - - 
6.  Şcoala specializată polo pe apă “Delfin”   400 120 140 140 - - - - - 
7.  Şcoala sportivă nr.13                                 180 80 60 40 - - - - - 
8.  Şcoala sportivă specializată la haltere         180 80 60 40 - - - - - 
9.  Şcoala sportivă nr.11                                400 80 240 80 - - - - - 
10.  Şcoala sportivă pentru copii şi juniori a rezervelor 

olimpice nr.8                                           
125 85 20 20 - - - - - 

11.  Şcoala sportivă pentru copii şi juniori a rezervelor 250 60 130 60 - - - - - 



olimpice nr.2                                            
12.  Şcoala sportivă pentru copii şi juniori a rezervelor 

olimpice nr.3                                              
250   160 90 - - - - - - 

13.  Clubul sportiv “Speranţa” 
Secţia lupte  
Secţia jocuri  
Secţia gimnastică                                        

560 420 100 40 - - - - - 

14.  Şcoala sportivă pentru copii şi juniori a rezervelor 
olimpice nr.4                                                    

180 80  100 - - - - - - 

15.  Staţia orăşenească a tinerilor turişti  50 50 - - - - - - - 

16 Centrul municipal de creaţie tehnică a elevilor    100   60 40 - 
 

   -  - - 
 

- 
 

- 
 

17 Centrul orăşenesc al tinerilor naturalişti   50   50 -  - - - - - - 

18. Participanţii şi campionii la Competiţii 
internaţionale, europene, republicane, municipale 
şi candidaţii la Jocurile Olimpice 

250 250 - - - - - - - 

Total  3920 1895 1375 650 -   - - 
Total antrenori şi personal medical: 230 - - - - - - - - 

 
 

 Total în cadrul taberelor în afara oraşului : 18005 
 
 

Taberele cu sejur de zi ce vor funcţiona în vara anului 2008 
 

Instituţia  Sectorul, adresa   Numărul 
de locuri  Schimbul I 

Sectorul Centru  
Şcoala nr.53 str. Vasile Cheltuială, 42 80 80 
Şcoala nr.24 şos. Hânceşti, 124          80  80 
Şcoala nr.39 str. Grenoble, 108 100 100 
Şcoala nr.41 str. George Meniuc, 24 50 50 
Şcoala auxiliară-internat nr.5 str. Mihail Lomonosov, 40 60  60 
Şcoala auxiliară nr.7 str. Alexe Mateevici, 15 50 50 
Gimnaziul-internat nr.1 str.Vladimir Korolenko, 59a 40 40 
Şcoala nr.32 str. Hruscă, 2 50 50 
Liceul „Mihai Viteazul” str. Gurie Grosu,4 100 100 
În total:     9  tabere 610 610 

Sectorul Râşcani  
Şcoala nr.33 str. Nicolai Dimo,  7 80                                                              80 
Liceul “Mihail Sadoveanu” str. Aerodromului,5 70  70 
Liceul „Natalia Gheorghiu” str. Florilor, 6            150  150 
Liceul „Mihail Lomonosov” str. Putnei, 93 100 100 
Şcoala nr.8 str. Miron Costin, 26 100 100 
Liceul “George Meniuc” str. Albişoara, 84  100 100 
Liceul “Alecu Russo” str. Alecu Russo, 10 120 120 
Liceul “Ştefan cel Mare şi Sfânt” str. Florilor, 4 85 85 
În total:    8    tabere 

 
805 805 

 
Sectorul Botanica  

Liceul "Bogdan Petriceicu Haşdeu" str. Nicolae  Zelinski, 34  100 100 



Liceul  „Liviu Rebreanu”  str. Hristo Botev, 9/2 55 55 
Liceul "Mitropolit Petru Movilă"  str. Botanica Veche, 11 50 50 
Şcoala nr.3  str. Cetatea Albă, 168         50           50 
Şcoala primară nr.9 str. Constantin Brâncuşi, 123 70 70 
Liceul “Tudor Vladimirescu” str. Plaiului , 17 70 70 
Liceul “Elena Alistar” bd. Decebal, 74 80 80 
Şcoala nr.31 şos. Munceşti, 400 55 55 
Şcoala nr.13 str.Teilor,7 80 80 
Liceul „Traian” bd. Cuza-Vodă, 36  100 100 
Şcoala nr.30 str.Hanul Morii,42 52 52 
Liceul “Mihai Grecu” str.Valea Crucii, 4/2 70 70 
Şcoala – internat nr. 23 str. Aşhabad, 125 50 50 
În total   13 tabere  882                                                                                                                                                                                                                                      882 

Sectorul Ciocana  
Liceul „Olimp” str.Petru Zadnipru, 7/1 80 80 
Liceul “Constantin Negruzzi” str.Igor Vieru, 6/2 80 80 
Şcoala nr.12 str.Petru Zadnipru, 2/4 100 100 
Şcoala nr.82  (inclusiv şcoala.nr.44) str.Maria Drăgan, 8/2 140 140 
Şcoala nr.83  str.Nicolae Milescu Spătarul, 13/3 100 100 
Liceul “Mihail Berezovschi” str.Igor Vieru,15/2 100 100 
Şcoala nr.95 (inclusiv Liceul 
„Dacia”) 

str.Petru Zadnipru, 2/3        100 10 

Liceul “Ginta Latină” str. Ginta Latină,7/3 80 80 
În total   8 tabere 780 780 

Sectorul Buiucani 
Liceul "Nicolae Gogol" str.A. Şciusev, 90 120 120 
Şcoala nr.34 str.Alexandru Marinescu, 15 100 100 
Şcoala nr.86  str. Vasile Lupu, 14 65 65 
Şcoala nr.5 str.Ion Pelivan, 30/2 100 100 
Şcoala nr.59 str.Doina şi Ion Aldea-Teodorovici, 

13 
100 100 

Şcoala nr.52 str.Cornului, 10 60 60 
Şcoala nr.91 Calea Ieşilor, 57/2 120 120 
Şcoala nr.16 str.Liviu Deleanu, 11/1 100 100 
Liceul "Onisifor Ghibu" str.Nicolae H. Costin, 63a         100 100 
Liceul “Principesa Natalia Dadiani”  Calea Ieşilor, 21 100 100 
Liceul “Liviu Deleanu” str.Liviu Deleanu, 5/4 100 100 
Liceul „Ivan Neciui –Leviţki” str.Ion Pelivan,24 50 50 
În total    12 tabere 1115 1115 

 
Şcolile subordonate Direcţiei generale educaţie,  tineret şi sport 

Liceul “Rambam” str.Independenţei, 5/2 100 100 
Şcoala nr.47 str.Alba-Iulia, 200/2  100 100 
Liceul municipal sportiv ( în baza 
şcolii nr.47)  

str. Alba-Iulia, 200/2 54 
 

54 
 

Liceul “Miguel de Cervantes 
Saavedra” 

str. Sfîntul Gheorghe,27 100 100 

Liceul „Gaudeamus” bd.Mircea cel Bătrîn 100 100 
În total   5 tabere 

 
454 454 



Total bugetul municipal  55 4646 4646 
 

Şcolile din oraşele, satele (comunele) municipiului Chişinău    
Ciocana 

Şcoala nr.19  Oraşul Vadul lui Vodă 60 60 
În total                                                        1  tabără         60 60 

 

Râşcani  
Liceul „Nicolae Bălcescu”, şcoala 
nr.45 

Comuna Ciorescu        110 110 

Şcoala nr.77 Oraşul Cricova 40 40 
Şcoala nr.55 Comuna Grătieşti 50 50 
Liceul „Alexei Mateevici” Oraşul Cricova        100           100 
În total                                                          4 tabăre 300 300 

 
 

Buiucani 
Liceul “Hyperion” 
În total  

Oraşul Durleşti 
1 taberă 

200 
200 

200 
200 

 
 

                                                                                         Botanica  
Gimnaziul nr.101 Comuna Băcioi 50 50 
Liceul „Alexandru cel Bun” Oraşul Sîngera 150 150 
Şcoala nr.68 Satul Dobruja 50  50 
În total  3  tabere       250 250 
Total în municipiul Chişinău  64 tabere  5456 5456 

 
 

                                                                                               SECRETAR  AL CONSILIULUI 
 

Valeriu Didencu 
  

 
                    



                                                                    Anexa nr.3 
        la decizia Consiliului  

   municipal Chişinău 
        nr.___  din _______ 

 
 

Calculul cheltuielilor 
legate de alimentaţia  unui copil pe zi în taberele de odihnă din 
afara oraşului şi în taberele cu sejur de zi în perioada estivală a 
anului 2008 

 
1. Taberele cu sejur de zi : 
a) pentru elevii din instituţiile de cultură generală, licee 
 Dejunul –  8 lei 
 Prânzul –  17  lei 
 Chindii  - 5  lei 
Total: 30 lei 

 

b) pentru elevii din instituţiile  de tip internat  
 Dejunul –  10  lei 
 Prânzul –  20  lei 
 Chindii  - 5  lei 
 Cina - 15 lei 
Total: 50 lei 

 

2. Taberele din afara oraşului  („Poieniţa veselă”, „Alunelul”, 
„Cireşarii”, cele pentru copiii din sectoarele Ciocana, Râşcani, 
Buiucani, instituţiile subordonate DGETS): 

Dejunul – 15 lei 
Prânzul – 35 lei 
Chindii – 7 lei 
Cina – 18 lei 
Total: 75 lei 

SECRETAR AL CONSILIULUI  
 

Valeriu Didencu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
                                                                                                               Anexa nr.4 

la decizia Consiliului 
                                                                                                           municipal Chişinău 

         nr.______din_______ 
 
                                   Statele de personal administrativ, economic, 
                 tehnic şi de deservire ale  taberelor de odihnă constante 

 
Nr.r Denumirea unităţilor 

de state  
Tabăra de odihnă 
“Poieniţa veselă” 

Tabăra de odihnă 
“Cireşarii” 

Tabăra de 
odihnă 

“Neptun” 

Tabăra de odihnă 
“Alunelul” 

1. Director 1 1 1 1 
2. Educator 34 (33 +1 înlocuire) 24 (20+4 înlocuiri) 7 16 (14+2 înlocuiri) 
3. Şef de gospodărie 1  1  
4. Educator superior 1 1 1 1 
5. Conducător de cerc 3 5 - 2 
6. Acompaniator 2 2 1 1 
7. Instructor de educaţie 

fizică 
2 1 1 1 

8. Medic 1 1 - 1 
9. Soră medicală 2 2 1 1 
10 Bucătar – şef 1 - - 1 
11. Bucătar 6 - - 2 
12. Lucrător de deservire  6 - - 2 
13. Servitoare  6 10 1 2 
14. Contabil 2 - - 1 
15. Instructor de înot 3 1 - 1,5 
16. Muncitor 2 4 - 1 
17. Magaziner 1 1 - 1 
18. Hamal 1 - - - 
19. Spălătoreasă 2 - - - 
20. Măturător 2 5 - 1 
21. Paznic 2 11 4 2 
22. Director adjunct de 

gospodărie  
- 1 - - 

23. Grădinar  2   
24. Şofer 1 1 - - 
25. Bibliotecar - 1 - - 
26. Calculator-statist - 1 - - 
27. Lenjereasă - 1 - - 
28. Infermieră - 2 - - 
29. Portar - 3 - - 
 Total 82 81 18 38,5 

 
Nota 1: Salarizarea angajaţilor din taberele de odihnă va fi stabilită în baza Legii cu privire la 
sistemul de salarizare din sectorul bugetar nr.355-XVI din 23.12.2005  şi Hotărârilor de Guvern 
ulterioare.   
 
 
 
 
 
 



Nota 2: Numărul de educatori pe schimb în taberele de odihnă constante: 
- sectorul Botanica total – 50 unităţi 
                     inclusiv:  
- Tabăra “Poieniţa veselă” – 34 unităţi 

(500 elevi pe schimb: 30 elevi x 2 educatori = 33 + 1 unitate înlocuire) 
 

- Tabăra “Alunelul” – 13 unităţi 
( 11 unităţi pe schimb + 2 unităţi înlocuire) 
(165 elevi pe schimb: 30 elevi + 2 educatori înlocuire) 
 

- sectorul Centru total – 24 unităţi  
     (20 unităţi + 4 unităţi  înlocuire) 
     (300 elevi pe schimb: 15 elevi x 2 educatori = 20 unităţi) 
 
- sectorul Râşcani total – 6 unităţi 

(90 elevi pe schimb: 15 elevi x 2 educatori = 7 unităţi) 
 
 
 

 
                                                                                     SECRETAR AL CONSILIULUI 

  
 

                      Valeriu Didencu 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Notă informativă  
cu privire la organizarea  întremării şi odihnei elevilor  

în vara anului 2007 
 

În vara anului 2007 în municipiul Chişinău se preconizează de a  deschide 69 tabere cu 
sejur de zi cu un contingent de 5825 copii (în comparaţie: în anul 2006 au funcţionat 66 de 
tabere cu 5488 elevi). Taberele vor fi dislocate, după cum urmează: 
Sectorul Centru 9 tabere 640 copii 
Sectorul Botanica 14 tabere 1030 copii 
Sectorul Râşcani 11 tabere 1070 copii 
Sectorul Buiucani 11 tabere 965 copii 
Sectorul Ciocana 8 tabere 765 copii 
DGEŞTS 4 tabere 350 copii 

Total                                   57 tabere                                 4820 copii 
În suburbii se planifică  deschiderea a 11 tabere cu sejur de zi, acestea fiind finanţate din 

contul mijloacelor disponibile şi veniturilor incasate în teritoriu pe parcursul I semestru al anului 
2007. Din bugetul municipal vor fi finanţate taberele din  comunele Ciorescu – 120 copii şi 
Bacioi- 100 copii, deoarece aceste localităţi nu dispun de venituri proprii.  

Costul deplin al biletului  de odihnă  pentru taberele cu sejur de zi va constitui 390 lei 
pentru 15 zile, plata achitată de părinţi va fi de 78 lei (20 % din costul biletului). 

Excepţie fac taberele cu sejur de zi de la gimnaziile-internat nr.1, 23, şcoala-internat 
auxiliară nr.5, şcoala auxiliară nr.7, unde durata schimbului se stabileşte de 15 zile, iar 
alimentarea pe zi – de 40 lei pentru un copil. Pentru copiii din aceste tabere costul biletului 
integral va fi achitat din buget. Pentru funcţionarea taberelor cu sejur de zi, inclusiv din şcolile-
internat, e necesară suma de 1669182 lei. 

Pe parcursul verii vor funcţiona tabere în care se vor odihni copii orfani şi din familii 
social-dezavantajate în număr de 3194 persoane, costul biletelor fiind acoperit la 100 % din 
mijloacele bugetare. Pentru odihna acestor copii e necesară suma de 6887000 lei. 

Totodată vor  activa taberele de odihnă şi întremare:  
„Poieniţa veselă” (comuna Dănceni) (sl Botanica) 300 de bilete 
„Neptun” (Vadul lui Vodă) (sl Râşcani) 500 de bilete 
Tabăra pentru copiii instituţiilor subordonate DGETS 2970 de bilete 
Taberele pentru copiii din sectorul Ciocana 3000 de bilete 
Taberele pentru copiii din sectorul Buiucani 1920 de bilete 
Tabăra pentru copiii din sectorul Râşcani 1000 de bilete 
„Cireşarii” (Vadul lui Vodă) (sl Centru) 700 de bilete 
Şcolile sportive 3786 de bilete 
Şcoala de vară pentru Consiliul local al copiilor şi tinerilor 40 de bilete 
Tabăra de matematică „Altair” (cheltuielele de transport tur-
retur 

58500 lei 

Tabăra ecologică „Clopoţelul” 30 de bilete 
 



Costul unui bilet în taberele din afara oraşului va fi de 800 lei pentru taberele DGETS, sl  
Râşcani, sl Ciocana, sl Buiucani), “Poieniţa veselă” şi  “Alunelul” (sl Botanica), “Cireşarii” (sl 
Centru),   850 lei – pentru şcolile sportive, 900 lei – pentru tabăra sl Buiucan), 950 lei – pentru 
tabăra „Neptun” (sl Râşcani), 1000 lei – pentru tabăra” sl Ciocana. Părinţii vor achita suma de 
20 % din costul biletului. 

Va activa tabăra pentru Consiliul local al copiilor şi tinerilor în număr de 40 de persoane 
pentru care e necesară suma de 44000 de lei. 

Pentru funcţionarea taberelor din afara oraşului e necesară suma de --------------  lei din 
buget. 

Suma necesară pentru salarizarea, alimentarea şi cazarea educatorilor, personalului 
tehnic şi de deservire constituie------------------------ lei. 

Pentru organizarea odihnei şi întremării copiilor în vara anului 2007 e necesară suma de -
---------------  lei din buget, ceea ce e cu ----------------- lei mai mult decât a fost preconizat în 
buget ----------------.   

Pentru procurarea biletelor pentru tabăra din Sergheevca, Ucraina, e necesară suma-------
--------------de  lei. De bilete în această tabără vor beneficia copiii din familiile social-
dezavantajate, care vor fi desemnaţi de Direcţia generală educaţie, tineret şi sport de comun cu 
Direcţia Sănătăţii. 

Pe parcursul verii vor fi scutiţi de plată, suplimentar la copiii din şcolile internat, 25 % 
din cei ce vor beneficia de bilete în taberele de toate tipurile. 

Direcţia generală educaţie, tineret şi sport intervine cu rugămintea să fie alocată 
suplimentar suma de ------------------------ei pentru organizarea odihnei de vară în anul 2007. 
  
 
 
 
 

Director general                                                                   Tatiana Tverdohleb 
 
 
 
V.Cujba 
201604 

 


